

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przebiegiem piśmie na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone- towane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nielubiących nie przyjmuje się.

Redakcyjnym nadawczym Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku; C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficyne; Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach; Handel Kuklińskiego w Halli Sukiennic; Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej; Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Admini- stracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 cent. Nadstane (na 3 stroniach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct za każdy raz. Ogłoszenia do Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egzempl. dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przelewem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. Nowej Reformy Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. 11; W Tarnowie handel: J. De- long i Kamila Bauma; W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; W Przemyślu B. Doskosi i Spółka; W Tarnopolu księgarnia L. Gileosko; W Wiedniu pp. Ha- genstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymbdze); W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i So- ciété Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimirtan 61.

Od Wydawnictwa.

Wobec zbliżającego się nowego półro- czca upraszamy Szanownych Prenumerato- rów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi:

W mieście: półrocznie 10 złr., kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: półrocznie 12 złr., kwartalnie 6 złr., miesięcznie 2 złr.

w cesarstwie niemieckim: półrocznie 14 złr., kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 ct.

w innych krajach europejskich: półrocznie 16 złr., kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Prenumeratę zamiejscową przy- mują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenume- ratę miejscową przyjmują oprócz Ad- ministracji Nowej Reformy (ulica św. Ja- na nr. 13) agencje: E. Silbersteina, kon- cesyonowane krakowskie Biuro dzien- ników i ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w oficyne, Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryнку Głównym, linia A-B, Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, Handel Kuklińskiego w Halli Sukiennic, Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryнку róg ulicy św. Jana, Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, przyjmować będziemy prenu- meratę przez czas sezonu także na ty- dzień, dwa, trzy, pięć, sześć i siedem ty- godni — obliczając tydzień po 50 ct. wa.

W fejtonecie rozpoczęliśmy druk powie- ści Wincentego Rapackiego p. t. Do światła. Nowi prenumeratorowie otrzymają początek powieści bezpłatnie.

W Administracji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „Buch” po cenie dla prenumeratorów Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenu- merata „Buch” dla naszych prenu- meratorów wynosi:

półrocznie . . . 2 złr. 40 ct. kwartalnie . . . 1 złr. 20 ct. miesięcznie . . . 40 ct.

Kwestye włociańskie.

VI.

Ostatni nasz artykuł o „kwestjach włociań- skich” wywołał pismo — wystosowane do nas

przez pewnego, bardzo szanownego notaryusza z prowincyi. Pisze on z powodu podanego przez nas przykładu złego wyszkolenia ludu przez pewnego notaryusza, że „notaryusz tak prz- umyślny znalazł się w Galicji chyba nader mały, procent a jest nas w Galicji stu kilkadziesiąt, nie też dziwnego, że i w naszym stanie, jak w ogóle w każdym, znalazł się moga szumowiny — że jednak takie odosobnione wypadki nie powin- ny być podawane do publicznej wiadomości i tem samem stawiać się przyczyną zohydzenia zna- komitej większości notaryuszów, moźliwie na po- ważanie i zasłanie ludu pracujących, lecz że ka- żdy uczciwy człowiek, mający o nich wiadomość, powinien się nią podzielić natychmiast z odno- sną Izba notaryalną która będąc takie- go, o swym honorze zapominającego notaryusza przelozona, a prztem, jak szan. Redakcyja zape- wne ani na chwile nie wąpi, duchem patryoty- cznym na wskroś przejęła korporacyja, wyda- rzonemu złemu najsukcesyjniej zaradziwszy potra- fiła, i z pewnością skutecznie zaradziła.”

Szanowny autor listu tego przedewszystkiem nie twierdzi wcale, że wypadki takie i tym po- dobne — z jakich jeden przytoczyliśmy, dzie- się nie mogą, bynajmniej więc możliwości takich faktów nie przeczy. Tu zatem zupełna między nami zgoda, bo i myślny nie więcej nie twier- dzili. Różnica może być między nami przede- wszystkim co do interpretacyi wyrazów „procent nader mały” takich notaryuszów. Otóż wszystko jedno czy ten procent jest „nader” mały, czy może tylko mały — bez dodatku „nader”. Na tym punkcie polemika jest trudna — trzeba bowiem chyba przody dowiedzieć się cyfry „ta- kich” notaryuszów, a potem porozumieć się, czy owa cyfra odpowiada pojęciu „nader mały” — procent, czy tylko mały — to zaś jest już rzeczą osobistego zapatrywania. Obawiamy się jednak, iż procent ten jest nieco większy, niż się może szan. autorowi listu wydaje. Obawę tę naszą wy- wołuje fakt, iż skargi na postępowanie niektó- rych notaryuszów na prowincyi zbyt często się po- stawiają, iż raz ucziszone znowu się podnoszą, iż odbity się one swego czasu nawet o ściany sali sejmowej, a odpowiedzi, jak wywołały, bynaj- mniej nie przeczyły, żeby fakta rzających nadu- żyć się nie wydarzały, a tylko tak samo jak szan. autor listu, redukowała ilość tych faktów do mo- żliwego minimum i protestowała przeciw ich generalizowaniu. Myślny też bynajmniej nie ge- neralizowali — nie twierdzili, żeby wszyscy no- taryusze tak postępowali, albo żeby takich była większość. Sądymy przeto, że nie daliśmy szan. autorowi powodu do ubolewania, iż podając ta- kie fakta do publicznej wiadomości tem samem „zohydza się z nakołmitą większością notaryuszów”. Nie! aniyms tego nie zrobili, ani nie mieli zamiaru to uczynić, i z naszego artykułu bynajmniej zarzut, tam uczyniony, przeciw „zna- komitej większości” notaryuszów się nie zwraca

Główna jednak różnica między nami a szan. autorem odnosi się do kwestyi, jak postępować z temi — mniejsza już o to, czy bardziej się mniej licznymi wypadkami nadużyć? Szan. autor jest przeciwny podawaniu takich faktów do wi- adomości publicznej, a za tem, aby je podawać do wiadomości Izby notaryalnej, która z pewnością złemu skutecznie zaradzi. Otóż z tem się nie zgadzamy. Podawanie takich faktów do wiadomości publicznej bynajmniej ogółowi notaryuszów nie zaszkodzi. Notaryusz tak często się styka z ludem, tyle ma — z konieczności — wa- żnych spraw włociańskich w ręku, że można

śmiało zastosować do opinii o notaryuszach zdanie — „quisque faber fortunae suae”, innemi słowy: opinia, jaką ma notaryusz i stan notary- alny w ogóle wśród ludu wiejskiego — jest wy- łącznie w ich samych rękach. Notaryusz który po- stępuje z ludem, jak należy, będzie miał w wło- ścian zaufanie takie, iż żaden artykuł dziennika nie odbierze mu tego zaufania. Jeżeli zaś źle po- stępuje, nie uratuje go w tej opinii żadne zapew- nienie, iż to „wyjątek” tylko.

Samo podanie do Izby notaryalnej nie wystar- czy — tu nam nie zgadzamy się z szan. autorem listu. Bo naprzód — niewychowanie u nas trudno przekonać ludzi, że jest rzeczą zupełnie w por- ządku, jeżeli się każda nieprawość poda do wiadomości właściwej władzy, a przeto też owa zasada szan. autora, choćby jej najwymowniej bronił, nie łatwo będzie ogólnie uznana i w czyn wprowadzona. Powtóre rzecz jest wiadoma, iż w postępowaniu władz takich jak Izba, nieraz, pomimo oczywistej prawdy zwycięży formalizm, i dlatego zbyt często bymoga wypadki bezkarne- ści. Obok Izby zatem powinien — jak zresztą w tylu innych sprawach, istnieć i mieć głos inny trybunał — trybunał opinii publi- cznej. Wywrze to swój skutek niewątpliwie przynajmniej na tych, co się z opinią publiczną liczą — a takich jest dzięki Bogu jeszcze wielu — wywrze na nich wpływ odstrasżający, a łatwo też i na Izbę zadziała w tym kierunku, iż Izba będzie bardziej surową w wymiarze kary na tych, co nadużycia i wyzyskiwanie ludu praktykują.

Przynajmniej zaś najzupełniej, że ci notaryusze, przeciw którym koniecznym jest odwołanie się do trybunału opinii publicznej i do trybunału Izby są w wyjątkami — sądzimy, iż to bynajmniej jeszcze nie usawa obowiązku podnoszenia tej sprawy, zawsze z zastrzeżeniem, że to wyjątek. Jeżeli bo- wiem zwążywszy, jak rozległym jest zakres działa- nia notaryusza tak pod względem terytoryalnym jak i co do kompetencyi jego, to widzimy, że taki wyjątek może wiele złego narobić, jeżeli mu się pozwolili czas jakiś bezkarne wśród okoliczno- go ludu grasować. Samo podkopanie zaufania lu- du do sprawiedliwości i prawa, którego repre- zentantem wobec ludu jest notaryusz, jest już złem wielkiem, do którego nie może przystać, iż taki wyjątek staje w szeregu tych licznych zło- stwety wyzyskiwaczy, którzy się dzielnie do zubo- żenia naszego włocianina przyczyniają.

Zjazd przemysłowców polskich w Poznaniu.

„Towarzystwo młodych Przemysłowców w Po- znaniu” zwołuje na dzień 14 i 15 sierpnia r. b. walny zjazd przemysłowców i kupców polskich do Poznania. Według ogłoszonej odezwy w zjeź- dzie tym przemysłowców polskich w Poznaniu udział wziąć mogą: 1) Delegaci wszystkich na- szych Towarzystw przemysłowych z głosem de- cydującym. Delegat winien mieć wystawioną le- gitymacyję. 2) Przemysłowcy i kupecy polscy, chociaż nie są członkami Towarzystw przemy- słowych, z głosem doradczym: winni się jednak zgłosić do zarządu jako zwołującego Zjazd, naj- później do dnia 22 lipca r. b. po legitymacyję. 3) Przyjaciele przemysłu naszego w ogóle pod warunkiem ad 2 wymienionym.

Każdy członek Zjazdu przemysłowego opłaca na różne kosza 1 m. 50 fen, za które odbierze

mający się wydać w trzech numerach Dziennik Zjazdu Przemysłowców polskich w Poznaniu bezpłatnie, dalej ma wolny wstęp na wszelkie mające się urzędzie rozrywki i zabawy.

Pod obrady przyjął między innymi następują- ce kwestye: 1) Stanowisko prawne Towarzystw przemysłowych. 2) Sprawa Związku Towarzystw przemysłowych. 3) Sprawa biura informacyjnego i wydawnictwa pisma przemysłowego. 4) Spra- wa pomnożenia zarobkowości przez zawody słabo lub wcale u nas nie istniejące, i sprawa kształ- cenia młodzieży rzemieślniczej. 5) Sprawa wystaw przemysłowych.

Towarzystwa przemysłowe w Poznaniu by- ły dotychczas przeważnie instytucjami towarzy- skimi z celem jednoczenia rozrzuconych jedno- stek w jedno domowe koło i pouczenia rękodziel- ników i drobnych przemysłowców w kierunku humanitarnym. Nado towarzystwa te były wa- rowniami przed naciskiem szalonej germanizacyi.

Obecnie towarzystwa przemysłowe, jak wska- zuje program zjazdu, dzięki ruchliwości Towarzy- stwa młodych przemysłowców w Poznaniu, wstę- pują na nową drogę kojarzenia się w celach roz- wójki materialnej produkcji. Tak przynajmniej wnosić można z zapowiedzi zarządu, zwołującego zjazd „dla zjednoczenia myśli w kierunku prze- myślowym. omówienia różnych kwestyi ogół prze- myślowców obchodzących, oraz wzajemnego pou- czenia się”. Piękne to zadanie, ale za zje- dnoczeniem myśli iść powinno zjednoczenie sił inteligencyi i kapitału. — Wielkie ciężkie obowią- zki na mieszczaństwie wielkopolskiem pod wzglę- dem utrzymania narodowości polskiej zeszczą- żonej. Wobec dobrowolnego usuwania się szla- chy polskiej areny pracy narodowej, mieszcza- ństwo powinno i musi wziąć na siebie brzemie walki z potęgą niemieckiej myśli i kapitału. Tru- dne to zadanie, ale do niego trzeba się przygo- tować, otrząść się z różnych średnio-wiecznych cechowych naleciałości, stanąć „ramię do ramie- nia” w zgodzie, jednoci i bratniej miłości. Mi- łość ojczyzny, nauka i cnoty ekonomiczne doda- dą sił niespożytych ubogiej ziści gromadce roz- proszonej i dlatego słabej. Będziecie silni pod hasłem Viribus unitis!, a gdy wzrośniecie w siły zabierzcie rolę w odrodzeniu Polce, jakie oby- watele wielkiej niegdys ojczyzny, która nie zdobyła się niezłoty na wytworzenie stanu średniego, tej prawdziwej potęgi nowoczesnych narodów.

Program sierpniowego zjazdu zdaje się zapo- wiadzać taki zwrot pożądany, a dla narodu zbaw- ienny. Byłoby do życzenia, aby i nasi przemy- słowcy wzięli udział w zjeździe w celu wzajemne- go poznania się i porozumienia w sprawach prze- myśłu polskiego. Solidarność wszystkich dzielnic polskich takiego udziału domaga się, a wzajemne wspieranie się w rozmaitych gałęziach produkcji, właściwiej pewnej dzielnicy, jest obowiązkiem wynikającym z dobrze zrozumianego interesu przedstawicieli przemysłu i handlu. Przemysł polski stać się może samodzielnym, gdy trzy dzielnice wzajemnie popierają się będą i torować drogi dla krajowych wyrobów.

Niektóre przedmioty do obrad, zamieszczone w odezwie, zdają się zapowiadać taki kierunek. Tu należy: projekt biura informacyjnego dla prze- myślowców, kwestya zawodów nieobszadzonych należycie, następnie wystawy, zawiązek stowarzy- szeń i czasopismo specjalne.

Na czele Towarzystwa młodych przemysło- wców w Poznaniu stoi zarząd, którego prezesem jest dr. Teodor Jarnatowski, a sekretarzem p. Stefan Chociszewski.

Reforma gminna.

Dzienniki ruskie żywo się zajmują sprawą re- formy gminnej, z powodu odbytej w Wydziale krajowym ankiety przygotowawczej.

Mir, którego redakcyja odwołuje się przeciw gminom zbiorowym, a za projektowaną nową instytucyja „komisarzy gminnych” tylko w takim- razie, jeżeli daną będzie gwarancyja, że będą to ludzie odpowiednio wykształceni i że będzie nad nimi ścisła kontrola — zamieszcza w tej sprawie dwa wnioski nadesłane przez włocian Ale- ksego Barabasza i Teodora Gowera, na ręce bo- horodzkiej rady powiatowej, której są człon- kami. Jeden z nich — Gowera — wykazuje ogromne szkody, jakie gminy ponoszą przez ściąg- nanie rządowych podatków, domaga się bezwa- runkowo zniesienia tego obowiązku.

Drugi włocianin — Barabasz — wziął rzecz gminnej. Nawiązując do projektu zaprowa- dzenia okręgów gminnych, t. j. złączenia pewnej ilości gmin i obszarów dworskich w jedną admi- nistracyjną całość, wyraża obawę, żeby w ten sposób nie został dokonany zamach na autonomię gminną w ogóle. Pan Barabasz tak oto pisze o autonomii gminnej: „Gminy wypełniają nałożony na nie ustawą obowiązek administracyi w wła- snym zakresie działania, i jakkolwiek nie doprowa- dzają jeszcze do zupełnej dokładności, jednakże rozwijają się w tej administracyi tak szalenie, że z pewnością w niedługim czasie dojdą do tej doskonałości. Autonomia jest bowiem dla gmin jedną i zbawiającą szkołą, w której uczą się rozmyślać o swoich materialnych i moralnych korzyściach i o wszystkich gminnych sprawach”.

Otóż pan Barabasz obawia się — może i słusz- nie — żeby zaprowadzić się, mające okręgi gminne nie dotęły autonomii gmin w wła- snym zakresie działania. Pan Barabasz zatem wnosi:

1) Świętna rada powiatowa raczy uchwalić: zwołać się wydział powiatowy, żeby odniósł się do wysokiego Wydziału krajowego, względnie do Sejmu krajowego z prośbą, żeby raczył ponie- chać reformy ustawy gminnej co do własnego zakresu działania, a poruczył wydziałowi powia- towemu, żeby w administracyi w własnym zakresie na przyszłość urzędy gminne jak najgoręcej po- pierał i ich we wszystkich sprawach dokładnie pouczał.

2) Rada powiatowa raczy uchwalić: prosić się wydziałowi powiatowemu, żeby imieniem rady powiatowej odniósł się do wysokiego Wydziału krajowego, względnie Sejmu krajowego z umo- tywowaną prośbą, żeby § 28 ustawy gminnej został w ten sposób zmieniony, żeby poruczony zakres działania ograniczony został do najważ- niejszych tylko czynności administracyjnych i żeby te czynności w ustawie gminnej szczegó- łowo wymienione zostały.

Diło wystąpiło bardzo silnie przeciw projekto- wanej instytucyji „komisarzy gminnych”. Organ narodowców ruskich obawia się, że będzie to wskrzeszeniem dawnej, tyle znieuwadzonej insty- tucyji mandataryuszów, że będzie kosztował rocznie 1 1/2 miliona (?) a korzyści żadnej nie przyniesie. Diło sądzi, że w tym kierunku dokonana reforma gminna jest zamachem na autonomię, na korzyść jednej tylko klasy społecznej.

Przeto po swojemu narzeka na „intrygę pol- ską”, której dziełem ma być zamierzona reforma gminna, mająca na celu obalenie i doszczętne zgniecenie narodowości ruskiej. Nauka Katków

NA WŁOSKU.

SKIC

nakreślił

Alfred Konar.

(Dokończenie).

Zdobywano szanę nieprzyjacielskie. Po różnych ewolucjach nakonieć cała czereda, jak stado ptaków, poleciała do mety. Krzyk, śmiech, gwar rozległ się po ogrodzie, a psy z całego szpitala, szekając, biegły za wojskiem.

W otwartych oknach grupy wyblądłych cho- rych przypatrywały się tym harcom i gonitwom z tym dziwnym uśmiechem, jaki tylko choroba i nieszczęście na ustach człowieka zrodzić może. A z kaplicy dochodził śpiew pobożnych i dźwięki organów.

Szczęśliwie dzieci bawiły się całym sercem i duszą, nie wiedzieli jeszcze, że nie ma szcze- ścia, którego by nie trzeba opłacać łzami, tak jak nie ma słońca i pogody, po którychby nie na- stępowała ulewa i grzmoty. Miałby jak starzy emeryci chodzić z parasolem i myśleć, że tam kiedyś burza i pioruny bić będą? One bawiły się, powtarzając z bajką: Nie ma wilków na świecie!

Wtem przerwał im nagle zabawę wołanie stu- żącej intendenta, Marysi. A głos jej był drżą- cy i brzmiał dziwnie i strasznie: — „Dzieci do domu! ojciec chory!... chce się z wami żegnać, spieszcie!”

Żegnać? czyżby wybierał się nagle w jaką dro- gę?... Biegną ku domowi, a w oddali za nimi kilku towarzyszy zabawy, milezących i widocznie zaniepokojonych. Biegna strwożeni, jakby oczekiwali jakiejś strasznej kary. Za co? Wszak nie złego nie zrobili.

Na podwórzu stojący ludzie, spoglądają na nich z załamaniem rękoma, że łzami w oczach. Wkroło nich jakiś szmer złogorzy i jakieś szepty i westchnienia. Doleciał ich wyraz jeden, nie- zrozumiały: sieroty! Co to wszystko ma zna- czyć?

Wchodzą do mieszkania, a drużyna ich, wspi- nając się na palcach, zagłada do okien, pod któremi i tak już tłum ciekawych się krząta. I dowiadują się wreszcie o swoim nieszczę- ściu.

Intendent, który oddawna cierpiał na wałę- sercową, zirytowawszy się czegoś w kancelaryi, nagle padł bez zmysłów. Zaledwie go do domu przyniesiono. — pomimo opieki lekarzy, pom- imo baniek, pijawek, puszczenia krwi, — wkrótce ducha wyzionął.

Leży teraz martwy na łóżku; przykryto go ja- kimś czarnym szalem...

Cały pokój przepelniony. W kącie, w nocnym kaitanie, z rozczechranymi włosami siedzi Przedzielska. Oczy błędne, ręce załamane. Ani jed- nej łzy nie ma w jej oczach. A na sercu tak ciężko... tak ciężko... Słiny przetrząknąć nie może, jakby jej ktoś gardło zalepił. Wyblakła, zaciśnię- ta usta na widok dzieci zdają się szepać dwa słowa: — sieroty... bez ojca!... W całym po- koju grobowa cisza, jakby się obawiano zbudzić zmarłego.

Postugaczki, lampiarz, woźny, szafarka, eko- nom i furtyan, szepcą teraz coś cicho, zapewne o cnotach zmarłego: utracili przyjaciela, opiekun- a... czuć od nich trochę wódkę. — Pani ka- syerowa, zapomniawszy o wiecznych swych kłótniach z Przedzielską, obciera sobie łzy pospie- sznie narzuconą mantylą. Z saloniku dochodzą szpazmatyczne jęki Anielki.

Janinka, cała jeszcze w kwiatkach, że zwoja- mi bluszcza na głowie, tuli się do wielkiego bia-

łego kota, którego trzyma na ręku, zdziwiona raczej i wylekła, niż zmartwiona.

Pani doktorowa, w długich czarnych rekawicz- kach, z batystową chusteczką przed oczyma, przestraszona, nie puszcza ramienia męża, a w głowie jej po raz pierwszy rodzi się myśl: gdy- by mąż tak nagle umarł, co by uczyniła?...

Wtem ustają szepty. Tłum z szacunkiem się rozsuwa, wchodzi pan prezes, poważny, w swoim czarnym tuzurku z czerwioną wstążeczką. Prze- dzielska zrywa się ze swego miejsca, a długo tłumiony płacz rozdiera jej piersi i wydobyla się — straszny, dziki, przeraźliwy. Nieprzytom- na, całuje prezesa po rękach jak szalona. — bie- ga po pokoju, załamuje głowie i wyrwa sobie włosy. Dzieci przestraszone, z wybuchem pla- czu tulą się do niej, krzyżąc: mamol moja ma- mol! A krzykowi temu wtrąca płacz wszystkich obecnych. Anielka z rozpuszczonymi włosami wbiega z saloniku i z przeraźliwym jękiem rzu- ca się na ciało ojca, zraszając mu ręce i nogi łzami.

Nareszcie pan prezes odechrząknął, chciał mó- wić; jęki trochę ucichły. Pocałował Przedzielską w głowę i wyzeił: „No, moja droga, z losem się godzić trzeba. Rozpacz nie pomoże. Bóg tak chciał, pamiętaj; sierota on nie opuszcza.” Spoj- rział po tłumie, szmarancko ukłonił się pani do- ktorowej i wyszedł.

Kasyer tracił aptekarz: „Ciekawy jestem, — cicho przemówił, — czy to Pan Bóg sam ma przelać pieniądze na pogrzeb? O ile wiem, u Przedzielskiej nie wiele się znajdzie”. — „No cóż? — odrzekł aptekarz, — zrobi się składkę i zbierze się”.

Wzięli miarę na trumnę, zredagowali kartkę pogrzebową i odeszli. Wkrótce cicho nieboszczy- ka wyniesiono na naraż do kaplicy.

Przedzielska, z zawiązaną chustką na głowie, z powodu silnej migreny, leżała napół martwa

na łóżku. Wszyscy goście się rozeszli. — Anielka, zmęczona szpazmami, na kanapce zasnęła. Mania obmywała mundurki chłopców żalobną wstążką, pokrywała kapelusze kobiet czarną krepią i przy- pinała do nich długie, gesty woale. — W ma- gazynie obstalowano cztery czarne suknie.

Pogrzeb odbył się wspaniale. Przed karawa- nem szło najprzód bractwo z jarzącymi świeca- mi, potem chłopcy i dziewczynki Towarzystwa Dobroczyńności, następnie różne delegacye z wień- cami. Na szkarlatnych aksamitnych poduszkach niesiono ordery zmarłego. Karawan zaprzężony w cztery konie, a za nim Przedzielska w gru- bej żalobie z córkami. Janinke wieszono w po- wożku. Przechodziła była w czarnej sukience; w rękawkach trzymała kwiaty i wieńce na grób ojca.

W herbowej karecie jechał pan prezes. Dalej ciągnął się długi szereg powozów, powozików i dorozek. Tłumy pieszych zdążyły do konduktu.

A i niebo zdawało się przyjać temu powszech- nemu uznaniu cnot i zasług zmarłego. Dzieci był- ciepley, pogodny, a niebo święte, niebieskie, jakby dla prezesa.

Wróciwszy z pogrzebu Przedzielska zastała w domu urzędowy nakaz, mocą którego wyzwa- no ją, aby w przeciągu kilku dni wyprowadziła się z mieszkania, które nowy intendnt zajmie.

Obtarła z łez oczy, zrozumiała, że płakać jej teraz nie wolno, nie wolno myśleć o mężu i to- ną w wspomnieniach szczęścia, które na wieki minęło; — świętym obowiązkiem matki my- śleć teraz o dzieciach. Ale mimo jej woli, prze- szę najmilszych sercu obrazów niepowrotnej sze- złości przemknął przed jej oczyma: dom rodzi- cielski, w którym pokochoła narzeczonemu, listy, które do niej pisał, tętnące najgorętszym u- czuciem, dzień ten pamiętny, gdy otrzymała od- nośną wiadomość z jego włosami — który do- tąd nieśmiała piersi — i wszystkie, wszystkie dni wspólnej szczęścia i miłości... Nie, jej się roz-

tkliwiać nie wolno temi wspomnieniami! Ona o dzieciach i tylko o dzieciach myśleć teraz po- winna, o tem, że jest matką sześciorga sierót, wołających: chleba!

Wiedziała, że do połowy emerytury brakowało jejowi kilka miesięcy, że zatem otrzyma tylko „dwie trzecie” — a to wyniesie 200 rubli rocznie. Dla sześciorga dzieci to tyle, co głód i nędza!

Teraz każą jej opuścić szpital i iść... Dokąd?... Ale nie ma czasu rozpaczać. Zbudziła Janin- kę, ubrała ją w czarną sukienkę, zawałowała Aniel- kę, Antosię — i w czarnych sukniach z krep- owymi woalami poszły — do prezesa.

Lokaj nie chciał ich wpuścić: wdarty się pra- wie gwałtem. Prezes z początku przyjął je bar- dzo zimno. Z po-za wołał świeciły, jak dwa czar- ne diamenty oczy Anielki; były smętne i bar- dzo piękne...

Przedzielska z płaczem wyrzeka, że byłoby niesprawiedliwością po dwudziestu blisko latach pracy nieboszczyka, wdowę z dziećmi pozosta- wić bez chleba. Uniósł się i dodał, że dobro- wolnie szpitala nie opuści, niech jej wyrobili po- sadę dorozczyjni, szafarki lub pracki, lecz niech jej na bruk nie wyrzucają... Prezes spoglądał na Anielkę. Był bardzo grzeczny. Powiedział, że „uczyni, co tylko będzie w jego mocy”. — Ode- szły, trochę tem zapewnieniem uspokojone.

Po kilku dniach jednak, doręczono im nakaz wyprowadzenia się w tej chwili. Pobiegły do gu- bernatora.

Przedzielska nie znała języka urzędowego, z gubernatorem rozmawiała Anielka po francusku. Zapłtał grzecznie, czego one właściwie chcą od niego? Co prawda, same dobrze tego nie wie- działy... Wiedziały tylko to, że pensyi już pier- wszego im nie wypłacono, że emerytura jeszcze nie wyrobiona i że nie mają już jutro na obiad. Przedzielska napomknęła, czyby nie mo- żna oddać posady intendenta synowi starszemu,

i Bismarków nie idzie w las — szkoda tylko że ci, co za nimi jak papuga powtarzają frazes o „intrydze polskiej“ nie mają ani szczypty tego talentu, jakim się ci dają wleci wrogowie naszego narodu odznaczają.

### Rusyfikacyjne zapędy.

Wiele pisano o banku włościańskim w Królestwie Polskim, który według prasy rosyjskiej miał być kotwicą zbawienia dla ludu wiejskiego. Projekt ustawy tego banku powiada, iż będzie on udzielał pożyczek na zakupno ziemi dla „ludności pochodzenia polskiego i rosyjskiego.“ Nomenklatura ta nie podobna się sławnemu *Riasanowowi*, korespondentowi przygodnemu dziennika *Nowoje Wremia* z Warszawy. W ostatnim liście zajął się on zakresem działania przyszłego banku włościańskiego dla Królestwa Polskiego w tak zwanej przez niego „Chelmskiej Rusi“ *Riasanow* ubolewa mocno, że obecnie już osiedla się tam wielu katolików z gubernii łomżyńskiej, płockiej i warszawskiej, a bank włościański może jeszcze przyczynić się do wzmocnienia tej niepożądanego kolonizacji. Korespondent tak dalece się tego obawia, że list swój zamyka następującą uwagą:

„W takich warunkach lepiej wcale nie otwierać banku włościańskiego w guberniach naszego kraju. Niechęć przynajmniej kolonizowanie Żabuza przez Polaków, odbywa się prywatnym ich kosztem, bez udziału skarbu.“

Niemniej zakłopotana jest redakcja, która w formie komentarza do listu, dodaje jeszcze w tymże przedmieście obszerny artykuł. Kilka ustępów może zainteresować czytelnika.

Każek Królestwa Polskiego, znany pod nazwą „Żabuza rosyjskiego“ przedstawia jako „zabójcę“ byłej Kongresówki, wyjątek pod względem składu plemiennego ludności, podobnego raczej do Kraju Zachodniego, niż do Królestwa Polskiego. Przy walce, jaka już od tyłu lat toczy się w obronie tego zakątka ziemi rosyjskiej od obcoplemiennego, polonizującego żywiołu, nie można bez smutku czytać wiadomości, że znaczna ilość nowych osad w gubernii siedleckiej, obca jest autochtonicznej ludności Chelmskiej, czyżby osiedla się za zgodą i uciskiem miejscowych włościan prawosławnych.

„Publicystyka polska wie dzie spór z naszą o działalność banku włościańskiego w Królestwie Polskim, opierając się na stosunkowo znacznym zaludnieniu tego kraju, niedopuszczającym jakoby kolonizacji rosyjskiej z wewnętrznych gubernii. Przedmiot ten nasz dziennik rozbił już nieraz bardzo szczegółowo, powtarzać się więc nie ma potrzeby. Ale co się tyczy chelmskiej Rusi przypuszczamy, że nawet prasa polska żenewała by się polemizować, mając na uwadze, że to ziemia etnograficznie rosyjska, a tymczasem katolicka i polska, ugry polska i niemiecka napływowa kolonizacja jest tam o wiele silniejsza niż w Rosji, dzięki sympatjom miejscowych włościan wiatkowych.“

„Tępych wież nasz — obywateli — korespondenta, że bank włościański musi się koniecznie liczyć z wyznaniem i pochodzeniem przyszłych nabywców ziemi w chelmskiej Rusi. — Zbyt dążyć przychodzi nam bronić tej starożytności spuścizny dawnej Rosji od obcoplemiennych kolonizacji i zaboru, abyśmy teraz nie mieli stawiać zapory nowemu, obcoplemiennemu najeźdźcy. Taką zapórą dla Chelmszczyzny powinna być przynajmniej wyznaniowa kwalifikacja nabywców ziemi. Nie zapominamy o tem, że według słów naszego korespondenta, rzecz doszła już do wzajemnego rozdzielenia między katolicką a prawosławną ludnością tych stron. Nie ma powodu wzmacniania i zaostriżenia tego rozdzielenia przez skupianie napływowego żywiołu, ale trzeba się starać o to, aby uczynić ludność więcej swą i jednolitą, stosownie do plemiennego jej pokrewieństwa z rodowitą Rosją.“

Tak więc redakcja zgadza się zupełnie w tej mierze, że zdaniem swego korespondenta. Jak widzimy, rosyjskie zaślepienie nie ma końca.

Tęgo rodzaju prawosławny szowinizm nietylko nas kluje w oczy — lecz nawet naszych Rosjan. Za dowód może służyć artykuł *Nowosti* o kredycie włościańskim w Królestwie Polskim. — Dziennik ten mniema, iż otwarcie banku włościańskiego usunie możliwe następstwa, które ob-

liczają się mogą w trudności sprzedaży własności ziemskiej i w spadku ceny ziemi. Oto co mówią *Nowosti*:

Jeżeli ustawa z 26 marca zmniejsza koła nabywców, to rozszerzenie działalności banku włościańskiego stworzy nowych. Gdyby z pominięciem wszelkich nawet względów politycznej natury zapytano się nas: kogo chętniej wolelibyśmy widzieć nabywcami ziemi, sprzedawanej przez właścicieli, czy cudzoziemców, czy też miejscową ludność włościańską? — to bez wahania oświadczilibyśmy się za nabywcami drugiej kategorii.

Na szczególną uwagę zasługuje okoliczność, iż podobne rozstrzygnięcie pytania identyczne i jednogłośnie może być przyjęte ze stanowiska interesów Polski i państwowych celów Rosji. *Nowosti* mniemają, iż nabywców z łona ludu wiejskiego nie braknie, ponieważ mnóstwo jest między nim włościan bezrolnych.

### Komitet przedwyborczy a Prezydent miasta.

Z miejskiego komitetu przedwyborczego otrzymujemy następujące ogłoszenie:

Komitet przedwyborczy na pełnym posiedzeniu, odbytem w dniu 24 czerwca b. r. stwierdza jednomyślnie:

- 1) że ogłoszeniu zamieszczonemu w obu miejskich dziennikach przez prof. dra Edwarda Korczyńskiego jako przewodniczącego komitetu przedwyborczego, iż głosowanie w Kole I będzie przedłużone do godziny 6 wieczorem, urzędowo przedłużone do godziny 6 wieczorem, urzędowo nie przedłużone;
- 2) że mimo to komisyje wyborcze nie otrzymały upoważnienia do odbierania głosów po godzinie 6;
- 3) komitet zatem oświadcza, że odpowiedzialność za to, iż niektórzy wyborcy zostali tym sposobem pozbawieni prawa głosowania, nie spada ani na komitet, ani na jego przewodniczącego, zastępcę przewod. kom. przedwyb.

Dr. A. Sokolowski, dr. E. Banrowski.  
Komitet znowu — jak poprzednio — posunął się w swem oświadczeniu do ostatecznych granic umiarkowania, skoro nawet nie wymienił osoby przewodniczącego, a poprzestął na ogólniki „nie zaprzeczono“ albo „nie upoważniono“, tak, że może ktoś nawet nie wiedzieć, kto jest ten, na kogo spada odpowiedzialność. — Ażby wszelkiej w tej sprawie uniknąć dwuznaczności i wątpliwości, zamieszczamy krótki a zupełnie przedmiotowy zarys przebiegu rzeczy.

Komitet przedwyborczy na ostatnim swem przed wyborami posiedzeniu uchwalił, ażeby prezes komitetu prof. dr. Korczyński udał się do p. prezydenta miasta dra Słachetkowskiego z przedstawieniem, że dla wielu urzędników bardzo jest niedogodnym zamknięcie głosowania w Kole I już o godz. 5 popołudniu, że przeto byłoby pożytecznym, ażeby prezydent przyzwolił w tym celu powołać na zastępcę głosujących w Kole I.

Prezydent miasta dr. Korczyński, który w tym przedstawieniu i otrzymał odpowiedź — że p. prezydent wprawdzie od siebie przedłużenia terminu głosowania ogłosić nie może, ale oświadczenie nie przeciw przedłużeniu nie ma. Wtedy prezes dr. Korczyński zapytał, czy go p. prezydent do ogłoszenia tego upoważnia, na co najformalniejsze, dwukrotnie powtórzone otrzymał upoważnienie. Na tej podstawie zawiadomił o tem prezes dr. Korczyński redakcję *N. Reformy* i *Czasu*, a skutkiem tego oba dzienniki doniosły, iż głosowanie przedłużone zostaje do godziny 6. Doniesienie to pojawiło się w poniedziałek, wybór w Kole I odbywał się w środę.

Komisyje wyborcze, które przy tym wyborze urzędowały, nie mogły na podstawie doniesienia dzienników a bez wyraźnego zezwolenia prezydenta miasta przedłużyć głosowania, więc bez poprzedniego między sobą porozumienia postąpiły jednolicie, i — jak stwierdzili na posiedzeniu komitetu członkowie komisji dr. Oettinger i dr. Kohn — posyłały po kilkakroć do prezydenta z prośbą, żeby albo na piśmie albo oświadczenie ustnie upoważnienia tego im udzielił. Komisyje jednak nie otrzymały od prezydenta żadnego upoważnienia. Skutkiem tego też, z uderzeniem godz. 5 obie komisyje zamknęły listę wyborców i nie chciały dalej głosów przyjmować. Kilku z wyborców udało się do prezydenta miasta, ale nie im uzyskali. Za chwilę jednak prezydent zmienił znowu zapatrywanie i kilku innych wyborców sam zaprowadził do komisji, która jednak wobec rozpoczętego już obliczania głosów, nie mogła na nowo głosowania otwierać.

Oto jest cały przebieg sprawy. Część wyborców została w błąd wprowadzona i pozbawiona prawa głosowania. Przez kogo? kto tu winien? Z powyższego aż nazbyt jasno wynika, że winien tu jedynie p. prezydent.

Albo życzenie komitetu, żeby głosowanie przedłużyć, było uprawnionem i wykonanem, albo nie. W pierwszym wypadku powinien był prezydent zarządzić przedłużenie, w drugim zaś powinien był prezesowi komitetu dać odpowiedź odmowną, która ani preza ani komitetu nie byłaby urażała. Prezydent jednak ani jednego ani drugiego zdania nie miał się trzymać. Prezesowi komitetu dał upoważnienie, żeby ogłosił, iż od zgłaszających się po godz. 5 wyborców głosy będą przyjmowane. Nieporozumienie pod tym względem jest wykluczone, prezes dr. Korczyński bowiem bezpośrednio pod wrażeniem słów prezydenta zawiadomił o tem ustnie jednego z współpracowników *Czasu*, a do nas wystosował pismo, na podstawie którego donieśliśmy o przedłużeniu. Zresztą — gdyby było nieporozumienie, gdyby prezydent był swoją odpowiedź, daną prezesowi komitetu, inaczej zrozumiał to co było obowiazkiem prezydenta? Oczywiście — sprzeczność doniesienia w obu dziennikach zawarte, bo przypuszczamy, że jeżeli nie *N. Reformę*, to przynajmniej *Czas* p. prezydent czytnie. Odwołanie takie było w takim razie koniecznem, ażeby wyborcy nie byli w błąd wprowadzeni i pozbawieni głosu. Odwołania takiego czy sprzeczności w doniesieniach nie ogłoszono, dopiero po wyborach zamierzając z prezesem dr. Korczyńskim w *Czasie* rzecz tak przedstawia, jakoby był zezwolił na odbi-

nie głosów od tych, co o godz. 5 znajdować się jeszcze będą na sali, do czego żadnego upoważnienia nie potrzeba — a powtórze, jakoby on nie był nikogo do jakiegokolwiek ogłoszenia upoważniał, czemu stanowczo przeczy fakt, że doniesienia naszego nie sprostował.

Skoro p. prezydent sprostowania takiego nie ogłosił, skoro przez wyborców utrzymał w mniemaniu, iż głosowanie do godz. 6 trwać będzie, to znowu obowiązkiem jego było, dotrzymać danego prezesowi drogi Korczyńskiemu przyrzeczenia, i upoważnić Komisyje na ich żądanie do przedłużenia głosowania. Tęgo jednak nie uczynił. Uczynił za to co innego. Z jednej niekonsekwencyjną brnąg w drugą, sam kilku wyborców po godzinie 5 na salę przyprowadził, a tam samemu znowu zajął to stanowisko, iż głosowanie trwać było powinno do godziny 6 wieczór.

Jeżeli przeto Komitet w powyższem swem piśmie oświadcza, iż żadna na nim ani na prezesie dr. Korczyńskim nie ciąży odpowiedzialność, to ma najzupełniejszą rację. Cała odpowiedzialność spada na p. prezydenta dra Słachetkowskiego, który od początku do końca nie wiedział, co z tą sprawą zrobić, na chwilę nie umiał się utrzymać w konsekwencyi raz wypowiedzianego zdania, a co najgorzej, nie dotrzymał przyrzeczenia, danego prezesowi drogi Korczyńskiemu.

Wobec zauwazają musimy, że jeżeli ogłoszenie Komitetu nosi podpis wiceprezesa dra Stycznia, nie zaś prezesa dra Korczyńskiego, to tylko dlatego, iż zgromadzeniu przewodniczył dr. Styczeń. Prezes bowiem, jako osobie w sprawie zaangażowany, przewodniczyć nie chciał.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 25 czerwca.

Czescy sokolicy z Ameryki bawią jeszcze w Pradze, a na 3 lipca przybędą do Berna, zaproszeni przez tamtejsze товариство gimnastyczne „Sokol“. Tegoz samego dnia ma się odbyć wielka zabawa ludowa na korzyść niemieckiego „Schulvereinu“. Z tego powodu policja zakazała wszelkich tłumnych pochodów po ulicach.

Posaowie młodoczeszy zamierzają teraz przystąpić do utworzenia osobnego klubu w Radzie państwa wspólnie z niektórymi postaciami słowiańskimi. Zamiar taki powzięty był jeszcze w Wiedniu podczas sesji Rady państwa. *Politik* przemawia gorąco przeciw temu, jakby strachem przejęta, chociaż z drugiej strony nie przypuszcza, aby się to usiłowanie udało lub mogło wyrzucić jakiegokolwiek skutki na tok spraw parlamentarnych.

Ze sprawozdań poselskich, które się teraz często odbywają, na szczególniejszą uwagę zasługuje sprawozdanie p. Heilberga, który jest przewodniczącym klubu niemieckiego w Radzie państwa.

Tę sprawozdanie, bardzo żywymi oznakami zadowolenia. Po nim przemawiał wyborna Furst — uzasadniając wniosek o uchwalenie rezolucji, w której zgromadzenie ma orzec, że klub niemiecki zamierza zupełnie ekonomicznie sproby ludności niemieckiej i przeszkadza bronić zdobytych tysiacy-letniej kultury chrześcijańskiej a o warunkach ekonomicznego rozwoju chrześcijańskim. Po takiej krytyce klubu niemieckiego p. Heilberg wystąpił w jego obronie, mimo to w rezolucya została uchwaloną przeważającą większością. Następnie interpelowano posła o różne sprawy ekonomiczne, poczem uchwalono znowu podziękowanie za jego dotyczące czynności. — Jak to sprzeczne ze sobą poglądy na czynności klubu niemieckiego i jego przewodniczącego, oraz tak sprzeczne uchwały, powzięte przez tychże samych wyborców na jednym i tem samym zgromadzeniu pogodź ze sobą, to chyba tylko Niemcy potrafią.

W Berlinie urzędowo zaprzeczono doniesieniu *Now. Wrem.*, jakoby 6.000 robotników fabrycznych z Królestwa Polskiego codziennie za przepustkami przekraczało granicę pruską. W całym Królestwie Polskiem zatrudnionych jest tylko 13.558 zagranicznych robotników. W Berlinie twierdzą, że zmyślona i tendencyjna jest w ogóle wiadomość, jakoby robotnicy zagraniczni przechodzili do Królestwa Polskiego. Jest to rzecz niemożliwa, ponieważ każde przekroczenie granicy wymaga opłaty 60 kop.

Dzisiaj oczekują w Wiedniu przyjazdu króla Milana. Od kilku lat wstępuje król serbski co roku do stolicy Austrii w przejeździe do wód kąpielnych. Podróż te nie miającej zazwyczaj politycznego znaczenia, w tym jednak roku powitano wiadomości o przyjeździe króla, jako zapowiedź ważnego wypadku. Po upadku Garzantina i zamianowaniu gabinetu Risticza, zapanała w Wiedniu obawa, że odtąd nie Austria lecz Rosya będzie nadawała ton polityce serbskiej. Pobyt króla Milana w Wiedniu nie będzie jeszcze dowodem, iż objawy te były bezpodstawne, ale w każdym razie będzie on świadectwem o szczerych chęciach króla, ażeby Austrii niezem sobie nie żałac.

O podróży królewskiej otrzymał *Pester Lloyd* obszerną korespondencję z Belgradu, z której podajemy następujący wyjątek: „Królowi niepodobna było ominąć Wiednia; byłoby to zbyt uderzającym i mogłoby być uważanem za dowód niezczystego sumienia. Z drugiej strony znaleźli się usłudźnicy, którym się zdawało, iż wyprawiając króla na Wiedeń, można go narazić na niemiłą sytuację, sądzono bowiem, że od chwili powołania Risticza, panuje w Wiedniu pewne niezadowolenie, które może i królowi dać się uczuć. Ponieważ król jest do pewnego stopnia rozdrażnionym wskutek wypadków, które się tu odbywały, przeto podjęto tego rodzaju mogły z łatwością osiągnąć cel zamierzony i nie wiele brakowało już do ułożenia planu podróży z pominięciem Wiednia. Zająć się dołoży jednak do wiadomości wpływowych ludzi w Austro-Węgrzech. W ostatnich dniach nadszedł tu z Wiednia poufny komunikat, w którym, korzystając z wiadomości o zamierzonym wyjeździe króla do niemieckich czy też austrijskich wód, dano zapewnienie, że gdyby król przejeżdżał przez Wiedeń, znajdzie tam równie serdec-

zne przyjęcie jak dawniej. Bardzo życzny zwrot, umieszczony celem uspokojenia króla i dla usunięcia wszelkiej wątpliwości, pozwalał czytać między wierszami, że jeżeli król zechce, jego *incoognito* będzie jak najściślej zachowane. że jednak gdyby się to z życzeniami króla zgadzało, cesarz austrijski przyjąłby go z radością, jako swego gościa tak, jak to bywało w poprzednich latach. Od tej chwili było rzeczą postanowioną, iż Jego Królewska Mość udaje się do wód, wybierze drogę na Wiedeń, a w kołach dobrze poinformowanych spodziewają się, że król odważy się za uprzejmość i delikatność dworu wiedeńskiego w ten sposób, iż zapewnie otworze swój pobyt w Wiedniu i będzie prosił o gościnność.“

P. Theptander, prezes gabinetu szwedzkiego, nie długo cieszył się zwycięstwem, odniesionem przy ostatnich wyborach. Większość Izby niższej, popierająca rząd w polityce wolnego handlu, okazała się przeciwną powiększeniu wydatków na cele wojskowe. Wniosek ministra wojny odrzucono naprzód na posiedzeniu Izby niższej, a następnie na wspólnem posiedzeniu obu izb. Minister wojny Ryding podał się do dymisji, której mu król dotychczas nie udzielił. Ze Sztokholmu donoszą, że i sam ministrowie postanowili ustąpić, gdyż Ryding nie chciał pozostać.

W Bukareszcie toczył się w przeszłym tygodniu proces przeciw Iwanowowi i Kozakowowi, którzy dnia 31 marca wykonali zamach na życie Mantowa, prefekta Ruszczuku. Na mocy werdyktu przysięgłych skazano ich na 7 lat ciężkiego więzienia. Oskarżeni starali się zmniejszyć swą winę, przedstawiając cały ten czyn jako zstępstwo polityczne. Przysięgli ulegli do pewnego stopnia wywodom obwinionych i ich obrońców, gdyż zatwierdzili jedynie pytanie odnoszące się do wykonania czynu, odpowiedzeli jednak przecząco na pytanie, czy oskarżeni działali na podstawie do góry obmyślanego planu. Sąd wymierzył w tym wypadku największą kodeksem przewidzianą karę.

Jak z góry można było przewidzieć, pogłoska o uwięzieniu dwóch regentów w bułgarskich z rozkazu trzeciego regenta, okazała się zmyśloną. Rosyjskie źródła niewyczerpane są w wysyłaniu w świat zmyślonych wieści o Bułgarii; za kilka dni otrzymamy zapewne znowu jakąś sensacyjną wiadomość.

Z nadpływających z nad granic Afganistanu a często sprzecznych ze sobą wiadomości wynika, że trzy szczypty afgańskie zbuntowały się przeciw emirowi. Są to szczypty Szinwari i Hazara ludzkie plemię Sulajman-Khel należące do szczypu Ghilzajów. Plemiona te różnią się między sobą różnie sposobem życia, jak i religią. Plemię Sulajman-Khel trudni się przeważnie handlem, naczelnicy jego znają dobrze urządzenia w Indjach angielskich i bezprzykładnie zdzierają z nich podatki.

Przykrzejsiemi Hazarowie żyją odosobnieni wśród innych plemion; należą do sekty Saitów, a etnograficznie są gałęzią szczypu tatarskiego. — Nieawidze do urzędników, a zwłaszcza do poborców cel i podatków, łączy te wszystkie plemiona.

W Indjach panuje przekonanie, że wojska emira mogą wprawdzie utrzymać porządek w wielkich miastach, że jednak nie zdolają się oprzeć nawale powstańców w czystym polu.

Tymczasem z północy ścieśnia się coraz bardziej wielkie półkole, którem Rosya obejmuje z tej strony posiadłości emira. Wojska rosyjskie wdzierają się powoli w Bokharę, która im dotychczas stoi na zawadzie. Wkrótce po zajęciu Kerki nadeszła wiadomość o wtargnięciu Rosyan do Karateginu, dzielnicy bokharskiej, leżącej na drodze z Samarkandu do Badekszanu. Ta ostatnia prowincya, pozornie oddająca emirowi afgańskiemu, w istocie zaś prawie zupełnie niezawisła, była według wszelkiego prawdopodobieństwa, ostatecznym celem pochodu Rosyan. Oddział, który wkroczył do Karateginu, napotkał tam na opór miejscowych naczelników, nieposłusznych rozkazom sprzyjającego Rosyi emira bokharskiego. Opór pojedynczych plemion nie może oczywiście stanowić dla Rosyi dostatecznej zapory, a każde nieporozumienie ich z emirem, mogące z łatwością zakończyć się wojną domową w Bokharze, jest nawet dla rządu rosyjskiego bardzo pożądanem.

### Kronika.

Kraków, 25 czerwca.

**Nabożeństwo żałobne** za spokój duszy s. p. Zygmunta Sierakowskiego, straconego w Wilnie w 1863 r. odbędzie się w kościele OO. Reformatów w poniedziałek 27 b. m. o godzinie 10 rano.

**Pomnik dla Mickiewicza.** *Kurier Warszawski* donosi: Wobec naznaczonego na dzień 9 lipca posiedzenia komitetu budowy pomnika Mickiewicza, dla narady, komu ma być powierzona dalsze prowadzenie tej sprawy, która śmierć wytrąciła z energicznej dłoni s. p. Zyblikiewicza, członkowie komitetu warszawscy, zebrawszy się wczoraj u hr. Stanisława Kossakowskiego, postanowili przesać przewodniczącemu w komitecie, prezydentowi m. Krakowa, dr. Słachetkowskemu opinię swą, wyrażoną na piśmie, jako uznając za rzecz najwłaściwszą zdać ten obowiązek na jedną z instytucji lub władz autonomicznych galicyjskich, jak np. na Akademię umiejętności, magistrat krakowski, lub wydział krajowy. Nadto zaś jako dezzyderata przełożył, aby nowo wyśad kokursowy z złożony był kandydatów, przedstawionych przez samychże artystów w konkursujących, oraz, aby do konkursu tego stanęły obok świeżych dzieł, także i dawniejsze; wreszcie, aby termin konkursowy przedłużyć do 1 stycznia 1888 r.

**Dla straży honorowej** rozdawane będą o dz. n. i druki w poniedziałek 27 b. m. w dziedzińcu magistratu o godzinie 6 po południu. Do tej pory zapisało się do straży około 1800 obywateli.

**Bilety wejścia** na tarasy Sukiennice, do Rondla bramy Floryańskiej i dla pojazdów na Błonia rozdawali dziś w sali Rady miejskiej członkowie komitetu pp. Domański, Gralewski, Konopka. Bilety wstępu na peron, oraz karty dla delegatów przybywających na uroczystości przyjęcia arcy-

księżęcej pary — rozdał poseł dr. Weigel w biurze własnem przy ulicy Grodzkiej, gdzie Izba przemysłowo-handlowa.

**Proby oświetlenia** Sukiennice, Bramy Floryańskiej, kościoła P. Maryi i t. d. odbywały się wczoraj wieczorem, a przy sprzyjającej pogodzie, komisya komitetu badającej efekt iluminacyi, towarzyszyła bardzo liczna publiczność. — Sukiennice oświetlone będą rześcicie światłem gazowym; brama i wieże światłem ryzykiem. Latarnie pod arkadami Sukiennice opatrzone będą kolorowymi szybami, również i kandelabry w Ryнку. Balustrada na Sukiennicach i łuki arkad gorzący rześcicie płomieniami gazu; nad bramą od strony ul. Szewskiej wzniesiono dwa stożki, nad balustradami zaś gwiazdy płomienne. Efektownie również oświetlono gazem gmach, w którym się mieści „dawny resurs.“

**Ministerjum obrony krajowej** przychyliło się do prośby adwokata dra Lesława Borońskiego o udzielenie stopnia oficera w służbie sądowej przy pospolitem ruszeniu.

**W seminarjum** nauczycielskim męskim odbył się w dn. 22 bm. na żądanie rady szkolnego krajowego p. Stan. Olszewskiego popis w zakresie gry organowej, fortepianowej, skrzypcowej i śpiewu. Nauczycielem tych przedmiotów jest p. Jan Ostrowski. Popis odbył się w obecności bawogoch tu radców szkolnych krajowych: ks. kanonika Lewickiego, p. St. Olszewskiego, oraz grona profesorów zakładu. Po skończonym popisie ks. kanonik Lewicki obok słów uznania za postępy poczynione, zachęcał nadto kandydatów do wytrwałości, wykazując korzyści tej nauki, a rada p. St. Olszewski dodał, aby uczniowie nawet po opuszczeniu zakładu z sobą się porozumiewali i gromadzili, o ile na to okoliczności pozwalają, w celu uprawiania muzyki i śpiewu.

**Program** rocznego popisu uczniów szkoły Tow. muzycznego w Krakowie jutro w niedzielę o godzinie 8 po południu w sali Towarzystwa odbył się mającego. 1. Schubert: Sonata odegra na skrzypcach p. Gawroński (Szkoła prof. Singera.) 2. Haydn: Waryacje F-moll na fortepian p. Zelma Hertz. (Szkoła dra Wł. Żeleńskiego.) 3. Gollermann: Koncertstük na wiolonczelę p. Jeleń. (Szkoła prof. Nowacka.) 4. Bach: Bourree na skrzypce p. Goldfuss. (Szkoła prof. Singera.) 5. Mozart: Sonata C-moll na fort. I. Allegro. p. m. Tetmajer. (Szkoła dra Wł. Żeleńskiego.) 6. Rust: Preludium i Fuga z Sonaty na skrzypce p. Henoch. (Szkoła prof. Singera.) 7. Mozart: I. Część z koncertu D-moll na fort. pu. E. Jurowicz. (Szkoła dra Wł. Żeleńskiego.) 8. Maurer: Koncert na czworo skrzypiec pp. Henoch, Opieński, Apfelbaum i prof. Singera. (Szkoła prof. Singera.) 9. a) Rinek: Preludium uceń Kukulski. b) Riechling: Prel. Es-dur uceń Okuciński. c) Riechling: Prel. C-dur uceń Swierczek. d) Riechling: Prelud. C-dur uceń Biez. e) Żeleński: Prel. Es-dur uceń Janiszewski. f) Riechling: Tocata F-dur uceń Niepielski. g) Żeleński: Tocata B-moll uceń Bem. h) Żeleński: Tocata A-moll uceń Woźny. i) Mendelssohn: Andante z Sonaty uceń Flank. j) Żeleński: Preludium uceń Woźny. Szkoła organów prof. Riechlinga. Wstęp dozwolony rodzicom i opiekunom uczniów, członkom Towarzystwa, oraz osobom zaproszonym przez Wydział.

**Wycieczka** „Zgony“ Stowarzyszenia rokoczeleńców krakowskich do miejscowości wędzianej odbędzie się jutro, — jeżeli sprzyjałoby pogoda.

**Wycieczka** członków I. Towarzystwa weteranów wojsk austriackich do Woli Justowskiej odbędzie się jutro w niedzielę.

**W parku krakowskim** odbędzie się jutro nadzwyczajny koncert krakowskiego Towarz. muzycznego przy współudziale orkiestry wojskowej pułku 20 pod kierunkiem Wiktora Barabasa. Program chóru obejmuje: Beethoven: Niebios głośc; Kremsler: Modlitwa dziekczynna; Münchheimer: Krakowiak, z tow. orkiestry; Mendelssohn: Uroczystość założenia; Pieśń ludowa: O sanctissima; Beethoven: Jubilate; Moniuszko: Polonez; Hofman Kał.: Śliczne nasze łąki pola; Engelsberg: Sen młodocisty; Söderman: Wiejskie wesele w Szwecy. Program orkiestry, zaś: Marsz: Rossi: Uwertura: II Domino Nero; Strauss: Schatz-Walzer; Weber: Marsz a Obergerona; Barbierr: Uwertura z op. Perdita; Ivanovic: Donau-Wellen Walz; Smutny: Polskie pieśni; Chór z „Dwóch skąpych“; Kieki: Ostro obtopcy bo to mazar; Galop. Początek koncertu o godzinie 4. — Chórów o 6-tej.

**O zmarłym w Ameryce gen. Albinie Schoepfle** zamieszka *Kurier Paryski* krótkie wspomnienie, pisma Henryka Kafusowskiego z Washingtonu. Pięści on:

„Dnia 10 maja 1886 r. o północy umarł w Hyattville, sześć mil od Washingtonu położonej wsi, Albin Schoepfle, urodzony w Podgórzu na prawym brzegu Wisły, przedmieściu Krakowa. Był on synem urzędnika austriackiego, ożenionego z Polką. Albin Schoepfle po otrzymanej edukacyi w szkołach galicyjskich, był kadetem w artylerii austriackiej.

„Gdy w r. 1849 wrzała wojna pomiędzy Węgrami i Polakami z jednej strony, a Austriakami i Moskalami z drugiej, wszystkie szlachetne serca w naszym kraju były nadejście oswobodzenia, była to bowiem wojna o wolność i niepodległość Węgier, z której miała się wyłonić wojna o niepodległość i wolność Polski. W Węgrzech wstał się generałowie Bem, Dembiński i Józef Wysocki. Ten ostatni dowodził legionem polskim. Młodszy z całej Polski, a szczególnie z Galicyi spieszył do legionu, Albin Schoepfle porzucił służbę austriacką i poszedł także na Węgry i jako dobry Polak zaciągnął się do legionu polskiego i walczył mężnie w jego szeregach.

„Po upadku węgierskiego powstania, przeszedł z legionem do Turcyi, w roku zaś 1851 z Turcyi przybył z wychodźcami węgierskimi do Ameryki. Zrazu znalazł zajęcie przy „Coast Survey“, potem w biurze Patentów, skąd wesyany w 1861 r. do wojska amerykańskiego, jako generał brygady dowodził oddziałem w Kentucky i w Tennessee. Gdy w bitwie został kontuzjowany, przeniesiono go do Fort Millin, na rzece Delaware, gdzie miał sobie powierzona komendę nad politycznymi i wojennymi więźniami, tam trzymamy. Swym delikatnem, przyzwyczajonem, godnem i sprawiedliwym obejściem wielką zyskał miłość i przyjaźń południowych więźniów.

„Po rozwiązaniu wojska w 1865 r. Albin Schoepfle wrócił do cywilnej służby, do tego bina pułkowników i był jednym z 24 naczelników egzaminatorów. „Zostawił dość liczną rodzinę i wdowę po sobie, oraz niewielką gruntową posiadłość w wyższej wspomnianej wsi nad żelazną drogą do Baltimore, skąd dojeżdżał codziennie do biura, w którym pilnie aż do ostatniej choroby pracował.“





WILHELM HENZ

w Krakowie

Rynek główny, l. 9

połączone z Szanowną Publicznością swoją

Skład towarów

Galanteryjnych

i

Norymberskich

Tapety, dekoracje, sztukaterie,

Story i ochraniacze z waty

do okien.

Ceraty

na stoly, meble i podłogi.

Maszyny do szycia

z najpiękniejszych fabryk.

PERFUMERYE

krajowe i zagraniczne.

Rozplacze i wody

do odświeżenia powietrza.

Bizuterie paryskie i Dżety

angielskie i francuskie.

BRONZY, Porcelana i Majoliki

w ogromnym wyborze.

Necessairy, Portemon-

naies i Albumy.

Kalosze, piaseczce

i wszelkie wyroby gumowe.

Lalki, Zabawki dziecięce

i frotelowskie, Gry towa-

rzyskie i ogrodowe.

Gąbki, Laski, Grzebień, Szczot-

ki, Gorsety i kalfanki trykotowe,

Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki

jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.

Prawdziwa Woda kolobiska i angielska.

Crème, poudre i mydło Simon.

Czepekki, kalfaniczki i powoj-

niki dla małych dzieci.

HERBATA

w wyborowym gatunku.

Bawelna Hausschild biała i nie-

bieska, igły i nici maszynowe.

Włocno na trąbki i nagrobki.

POJE i RADOMSKI

mechanicy przy ul. Sławkowskiej l. 1 w Krakowie, zaopatrujemy swój skład obficie tylko w najlepsze i najpraktyczniejsze maszyny do szycia, sprzedajemy takowe na spłatę ratami: tygodniowo l. 3r., miesięcznie 4 zlr., gotówką zaś o 10% taniej. Gwarancya 5 lat.

Ponieważ kilka wypadków już zaszło, że zupełnie nam nieznanymi agenci, chcąc 25% zysku (gdz taki procent faktycznie pobierają), nie mogąc interes swoich przyznepałów zafatwić, naszej firmy nadużyli i w ten tylko sposób swój towar nader wątpliwej jakości pozbyć zdołali; przeto alby położyć tamę dalszemu wyzyskiwaniu, oświadczamy, iż żadnych agentów nie trzymamy i nie wspólnie z nimi mieć nie chcemy, gdyż kierujemy się tą zasadą, że najlepszy agent przedstawia się w dobrym towarze. Tylko liche i nieprawne wyroby do rozpowszechnienia ich, potrzebują agentów i faktorów, i tylko za takie 25% płacić można.

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko mechaniczną dać mogą, gdyż innym nielichym, nie wolno jest utrzymywać choćby najmniejszych warsztatów. Na żądanie — ilustrowane cenniki i próbki szycia rozsyłamy „franco”.

Z poważaniem Poje i Radomski, mechanicy.

Zamianę i gruntowną naprawę maszyn do szycia wszystkich konstrukcyj, chociażby nie u nas kupionych, przyjmujemy. Części maszynowe, jako to: igły, czołenka, rzemień, oliwę i t. p. mamy zawsze w wielkim zapasie.



Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko mechaniczną dać mogą, gdyż innym nielichym, nie wolno jest utrzymywać choćby najmniejszych warsztatów.

139 50 52

IWONICZ

Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi) stacya kolei Iwonicz. Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające. Kąpiele mineralne, borowinowe, igłtliwe, tuszowe i rzeczne. Mleko, zentyca, inhalatorium. Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza. Sezon od 20 maja do końca września. Lekarze: Dr. Kl. Dębicki i Dr. Z. Rieger. Składy wód i przetworów zdrojowych u pp. J. Wentzla oraz J. Goldwassera w Krakowie, N. Trauma w Tarnowie i we wszystkich aptekach na prowincyi. 782 17 0

Prospekta i t. d. rozsyła. Dyrekcya.

Dr. Lesław Gluziński

b. asystent Uniwersytetu Jagiell. ordynuje 904 7 8 w sezonie b. jak w latach poprzednich w Szczawnicy. Dom „nad Zdrojami”.

Dr. JAN ROSNER

b. asystent kliniki położn. ginek. w Krakowie ordynuje w Francensbadzie (Goldener Stern). 869 5 6

J. & S. KESSLER

w Bernie, (Morawa) Ulica Ferdynanda, l. 22, nr.

Table listing various goods and their prices, including fabrics, clothing, and household items.

JÓZEF WITOSZYŃSKI

ulica Floryańska, l. 17, Członek Stowarzyszenia międzynarod. wykonawców narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży. Poleca swoją fabrykę narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych, bandaży i wyrobów nożowniczych, jako to: paski pachwinowe, pasy brzuszne, bandaże przeciw oparzeniu dla chłopców i dziewcząt, suszypozory, wyroby gumowe i metalowe. klizopompy francuskie, irygatory, strzykawki do ran, rozplacze, aparata inhalacyjne, maszynki elektryczne, aspiratory Potaina i Dieulafoy, termokantery Paquelina z różnymi palnikami, termometry angielskie Seiferta, kąpielowe urometry, katectery z nowego srebra i elastyczne, bougies, strzykawki podskórne (Prawaza), poduszki gumowe, worki gumowe na lód, respiratory, pończochy angielskie na rozdęcie żył, bandaże Martinięgo, pugilaresy z narzędziami lekarskimi i ginekologicznymi w wielkim wyborze, kleszcze położnicze wszelkiego rodzaju, waty i bandaże do opatrywania chorych i t. d. Wszystkie narzędzia sprzedaje po cenach wiedeńskich. W wielkim wyborze wszelkie nożownicze wyroby własnej fabryki oraz angielskich, jak: noże stołowe i do wetów, noże kuchenne, scyzoryki, brzytwy całkiem cienko szlifowane sprzedaje z poręczeniem dobrego, brzytwy oryginalne Lecoltra, noże sztuczne pistoletowe, nożycki, nożyce krawieckie, puszczażda, troakary, nożyce do strzyżenia bydła i owiec, szczypecy do znaczenia owiec numerami, nożyce ogrodowe różnych systemów, noże ogrodowe, piłki i t. d. Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówienia, reperacje i ostrzenia powyższych przedmiotów uskutecznią się w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności jak dotąd tak i nadal starać się będzie o szybkość i dokładność w wykonaniu powierzonych mu zamówień. 604 22 60

MAGAZYN TAPET

pod firmą A. Krzysztofowicz we Lwowie plac Halicki, l. 2. Filia: w Czerniowiecach ulica Główna, l. 17.

OBICIA POKOJOWE (Tapety) w wielkim wyborze różnorodnie ozdoby pokojowe, oliografie, naśladowanie fresque, sztukaterie na sufity z papieru i drzewa w stylu romańskim, patentowane Waltona tapety LINCRUSTA. Story i żaluzje. Posadzki korkowe, chodniki i zastawki w powabnych deseniach parkietowych i kobiercowych. Na życzenie wysłał wzory, technicznie wypracowane, kosztorysy, zestawienia całych pokoi, ze sufitami w najnowszym guście i uskutecznią robotę tapicerską. 821 14 20

Van Houtena CZYSTE KAKAO

uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao. Pod względem swej wielkiej wydatności jest VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filiżanka VAN HOUTENA CZYSTEGO KAKAO nie kosztuje więcej niż filiżanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem szczególnie pożywnym i łatwym strawnym, przeto rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.

Do nabycia w większych aptekach, składach aptecznych, handlach łakoci, towarów kolonialnych i cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. 909 12 30

Miejsca sprzedaży w Krakowie: u Stanisława Feintucha, Rynek, Nr. 6, J. F. Fischera, Rynek, Nr. 39, J. Janigi, Rynek, Nr. 41, M. Jawornickiego, Rynek, Nr. 44, Ed. Krauetlera, drog., ul. Grodzka, Nr. 38, Fr. Lenerta, ulica Sławkowska, Nr. 6, J. Wentzla, Rynek, Nr. 13/19. w Rzeszowie u p. J. Schaitter & Comp.

Zmiana Lokalu. J. BAJER w Krakowie

przeniósł swój Magazyn i Fabrykę wyrobów tokarskich z domu Wgo Goebla do domu Wgo H. Schwarzara przy ul. Grodzkiej, 13.

połączone z Szanowną Publicznością elegancje i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalu jako to: cybuchy z bursztynem, wisniowe, tureckie, badenskie i z jaszminu, cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe, szachy, arcaby, domina itd. Wszelkie przybory do bilardów. — Wielki wybór portmonetek. Kregle, Kule, Krikiety. 938 6 10

Skład Kas ogniotrwałych. Dna i Gościec.

Wyleczenie zapomocą LIKIERU i FIGULEK Dra Laville. LIKIER leczy choroby w okresie ostrym, FIGULEKI w przewlekłym. Na łaskawkę powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis. Składy w aptekach i drogueryach. W Krakowie na składzie w aptece Wisniewskiego, w Czerniowiecach w aptece Beldowicza, w Brodach w aptece Franzosa. Skład główny w F. COMAR, 28, rue Saint-Claude, Paris. Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 158 76 7

Dr. Tomasz Zaremba

ordynować będzie podczas sezonu kąpielowego 827 8 10 w Szczawnicy. Dom Wgo Radcy Dra Trembeckiego.

Restauracya Karola Zakrzewskiego

w Krakowie ulica Wiślna, Nr. 3, przyjmuje wszelkie obślunki w zakresie gastro-nomijny wchodząca, tak w lokalu jak i do domów prywatnych, z należytą starannością i sumieniem, zupełnie na sposób w pierwszych restauracyach hotelowych praktykowany. — Kuchnia po teatrze zawsze otwarta. Bufet własnego wyrobu w każdej chwili do nabycia. Kilo po 60 c. Z poważaniem Karol Zakrzewski, restaurator. 1087 3 6

Magazyn M6d ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

Sukienniec, l. 19, poleca na sezon letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, oraz kwiatów paryskich po cenach bardzo przystępnych. Magazyn przyjmuje obślunki na suknie damskie. 809 16 16 Sznurówki paryskie w wielkim wyborze. Modele paryskie.

Nie ma czasu do tracenia! Najświeższa nowość!

Tylko 5 zlr. 25 cnt. kosztuje najnowszy wazyngteński REMONTOIR do nakręcania bez kluczyka przy uszku, z piegielnością gwarancyą za dobry obód.

Tylko ten zegarek jedynie może zastąpić zegarek złoty, a to po pierwsze przez dokładne uregulowanie, powtórę przez wyborny obód i po trzecie przez prawdziwie wspaniałą kovercę, z którą każdemu go jak najlepiej polecić można.

Tylko 3 zlr. 1-50 kosztuje pyszny, ozdobny zegar solenny z dzwonkowym budzikiem i w ramach orzechowych, z samowiosną tarasą wazartującą, idzie i bndzi punktualnie.

Tylko 3 zlr. 3-90 kosztuje francuski, złotobronzowany Budzik zegarowy, z głonością białym przysrądem budzikowym. Ozdoba dla każdego czy w domu, czy w podróży, z wermikiem trwającym nie do zniszczenia i punktualnie idącym.

Tylko 3 zlr. 4-50 kosztuje szwajcarski zegarek kieszonkowy cylindryczny z doskonałym regulowanym wermikiem i pysznie ozdobioną oprawką z kryształowym płaskim szkłem, nadzw. piękną.

Tylko 30 centów piękny, pończoszą fahuszek, z haecykami, do zegarka.

Tylko 3 zlr. 1-20 pyszny fahuszek do zegarka, w fasonie złotym, z brelokami pieczętunkowymi, roboty artystycznej.

Tylko 3 zlr. 75 ct. patentowany zegar pendulowy, z przysrądem bijącym godzinę i pół godziny, oprawny w jak najdelikatniej polirowaną, naśladowującą drzewo orzechowe ramę, z wachadłem i bronzowymi ozdobami. Oprócz tych zalet ma ten zegar i tę nieocenioną wiedeńską, że podczas noej jego patentowana tarcza świeci odnowmem, fioletowem, czarnym pięknem światłem, za którego siłę światła gwarancyje się przez 10 lat. 1084 3 4 Niezliczona ilość odbiorców, która ten zegar wzięła i kupiła, była jakoby oświadczaniem, że podobała i nie do uwierzenia ilością. Jedynie i wyłącznie nabyć go można za pośrednictwem posłańcem kwoty lub za salicyka posła. Wiener Uhren-Depot und Versandt: B. Balsam, Wien, II. Unt. Augartenstrasse, 35.

WIELKI SKŁAD Dawida Buchnera

w Krakowie, Stradom, Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiotów liońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławickich, płócien rumburskich i sprzedaje je po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie. Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności nadmieniam, że próbki przesyłam na żądanie opłatnie i darmo. Zostaje z szacunkiem David Buchner. 860 14 25

